§3º O período de  concessão poderá ser prorrogado mediante decreto do 
poder executivo, consultado o Comitê de Gestão de Crise.  

Art. 3º Fica a União autorizada a transferir recursos do Tesouro Nacional aos 
bancos públicos que executarão as operações de crédito mencionadas no Art. 2º até 
o montante de R$ 66.880.000.000 (sessenta e seis bilhões e oitocentos e oitenta 
milhões de reais) em condições financeiras e contratuais a serem definidas pelo 
Conselho Monetário Nacional. 

Parágrafo único. Fica a União autorizada a emitir títulos da dívida pública, de 
responsabilidade do Tesouro Nacional, no montante necessário para custear a 
subvenção econômica para custeio de folhas de pagamento.   

Art. 4º Fica a União autorizada a operar, por meio de bancos públicos, linha 
de crédito para custeio de despesas fixas de microempresas até o montante de R$ 
240.000.000.000 (duzentos e quarenta bilhões de reais). 

§1º A linha de crédito referida no caput deverá ser regulamentada pelo 
Conselho Monetário Nacional, respeitadas as seguintes características: 

I - juros nominal zero; 

II - carência mínima de 12 meses; 

III - prazo de amortização mínimo de 60 meses, iniciado após o período de